

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,65 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na poczet, już z odnośniami	2,65 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na poczet, już z odnośniami	8,87 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczenia numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

## OGŁOSZENIA:

na 4 s. ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w gułdenach. Tiomazenia i ogl. skomplikowane o 30 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Piotra Nolaszko  
Sobota: Ignacego

CHOJNICE, sobota dnia 1 lutego 1930 r.

Słońca wschód 7.47 zachód 16.41  
Księżyc wschód 8.57 zach. 18.23

## Rezygnacja sięga dalej, niż sądzono

Ostatecznie społeczeństwo polskie zna autentyczny tekst całości polsko - niemieckiej umowy likwidacyjnej włącznie z dodatkowych, które mają właśnie najistotniejsze znaczenie polityczne.

Dokumenty urzędowe potwierdzają całkowicie to, cośmy dotąd o umowie sądzili i pisali, — więcej nawet, wykazuje się, że **ostatnie, nowe ustępstwa, które Niemcy wytargowali od ministra Zaleskiego w Genewie, idą dalej, aniżeli było można przypuszczać.**

Właściwa umowa likwidacyjna wraz z protokołem końcowym dotyczy istotnie spraw likwidacyjnych, jest przeto związana z międzynarodowym planem likwidacyjnym i została złożona na konferencji haskiej z tem jednakowoż, że rząd niemiecki nie dopuścił do uczynienia z niej części składowej konferencji haskiej.

Ocena właściwej tej umowy likwidacyjnej pod kątem widzenia ściśle finansowym nie jest łatwa. Niemcy bowiem rezygnują w niej z pretensyj, które były przez nich w swoim czasie wyśrubowane zupełnie dowolnie do nieraz fantastycznych wprost sum, bujających o całe niebo ponad rzeczywistością ponad wartością Realną. Tych cyfr nie można przeto brać za miarę trzeźwej oceny walorów, które Polska dzięki umowie likwidacyjnej ma zdobyć.

Ponadto należy jeszcze zbadać kwestję, czy nie zachodzi obawa, że **Niemcy będą postanowienia umowy obchodzili.** Według jej brzmienia bowiem rząd niemiecki zrzeka się pretensyj do Polski Rzeszy Niemieckiej i obywateli Rzeszy. Nasuwa się przeto pytanie, czy się nie zaczyna nowy szantaż, zmierzający do „wyprocesowania” sobie przez odnośnych obywateli niemieckich obywatelstwa polskiego, by następnie pretensje do Polski, zgłoszone mogły być w nowym charakterze, poza ramami polsko - niemieckiej umowy likwidacyjnej.

Przypuściwszy jednakowoż, niezależnie od powyższych zastrzeżeń i wątpliwości, że umowa jest pod względem finansowym dla państwa polskiego korzystna w stopniu mniejszym czy większym, i przyjmując za pewnik, że wzajemne umorzenie pretensyj finansowych jest dla stron obu, a więc i dla Polski, rzeczą dodatnią w opinii międzynarodowego świata finansowego, należy stwierdzić i podkreślić, że za te bezpośrednie czy pośrednie korzyści natury materialnej, **Polska ma zapłacić najcięższymi stratami politycznymi, godzącymi w jej bezpieczeństwo na ziemiach zachodnich.**

Zwolennicy umowy mogą jeszcze bronić zrzeczenia się przez Polskę reszty likwidacji mienia niemieckiego argumentem, że to konsekwencja międzynarodowego planu Younga, chociaż Niemcy — jak już powiedziano — sprzeciwili się traktowaniu umowy polsko - niemieckiej jako części składowej konferencji haskiej. Ale gotowość zatrącenia tych wartości politycznych, które nasze ministerjum spraw zagranicznych sprzedaje Niemcom w nocie dodatkowej ministra Zaleskiego do p. Rauschera, a mianowicie **prawo odkupu Polski w stosunku do osad rentowych**, stworzonych przez b. pruską Komisję Kolonizacyjną nie da się już niczem, choćby w najskromniejszej mierze, uniewinnić.

Chodzi o obiekty, nie stojące w żadnym związku z planem Younga. Chodzi o obywateli polskich nie niemieckich. W sprawie tych polskich obywateli rząd polski podpisuje dyktando rządu niemieckiego. „Kölnische Ztg.”, organ ministra spraw zagranicznych Curtiusa, stwierdza wyraźnie, że to rząd niemiecki już w styczniu roku zeszłego wystąpił z inicjatywą w sprawie umowy likwidacyjnej, żądając od Polski zrzeczenia się prawa likwidacji mienia niemieckiego oraz prawa odkupu w stosunku do kolonistów, obywateli polskich, że jednakowoż wówczas propozycja berliń-

## Z obrad Sejmu

### Uchwalenie ustawy o ochronie swobody wyborów

**Warszawa, 30. 1.** W pierwszym czytaniu odesłano do komisji wojskowej ustawę o poborze rekruta a do komisji skarbowej ustawę o przedłużeniu terminu przedawnienia rent i rat rentowych w b. zaborze pruskim.

Po przemówieniu sprawozdawcy pos. Krzyżanowskiego (BB.) przyjęto w 3 czytaniu ustawę o kredytach dodatkowych na okres od 1 kwietnia 1929 do 31 marca 1930.

Ustawę o ujednostajnieniu terminów płatności państw, podatku gruntowego i wkładów za przymusowe ubezpieczenie budowli od ognia w powszechnym zakładzie ubezpieczeń przyjęto w 2 czytaniu bez zmiany.

Pos. Zaczek (BB) referował ustawę o ulgach podatkowych dla kapitału. Ustawa ma zawiesić wymiar i pobór podatku od kredytu krótkoterminowego na czas nieograniczony; jednak Rada ministrów miałaby prawo podatek ten przywrócić, gdyby ulgi okazały się już zbędne. Ustawa ta ułatwi dopływ wkładów do instytucji kredytowych. W niektórych państwach sąsiadnych kapitały wolne są od podatku.

Pos. Diamand (PPS) oświadcza, że klub mowy będzie głosował przeciwko ustawie.

Referent pos. Zaczek zaznacza, że rząd liczy się z koniecznością reformy podatkowej i pracuje nad reformą podatku obrotowego, jednak od wpływ wkładów czyni proponowaną ustawę rzeczą nagłą. Ustawę przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Pos. Hartglas (żyd) referował ustawę o wstrzymaniu eksmisji dzierżawców gruntów zajętych pod budynki na obszarze okręgów sądów apelacyjnych Warszawa i Wilno. Ustawę przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Pos. Liebermann, referował wniosek 6 klubów lewicowych i centrum w sprawie ustawy o ochronie swobody wyborów przed nadużyciami

urzędników. Komisja poczyniła w projekcie nieznaczne zmiany. W dotychczasowym stanie prawnym istnieją sankcje karne przeciwko urzędnikom, którzyby naruszyli czystość wyborów, jednak niektóre wypadki nie są objęte dotychczasowymi przepisami. Projekt wymienia pozbawienie czynnego i biernego prawa wyborczego przez lat 10 względnie 5 wraz z utratą piastowanego mandatu, następnie wydalenie ze służby państwowej i samorządowej z utratą praw, wynikających ze służby, wreszcie pozbawienie prawa piastowania urzędów publicznych oraz wykonywania adwokatury i notariatu. Ponadto projekt wprowadza szybsze postępowanie. Referent podkreśla, że nie należy tego projektu omawiać jako akt zemsty, gdyż do już popełnionych nadużyć ustawa ta nie może się odnosić.

Pos. Seidler (BB) oświadcza, że klub jego głosować będzie przeciwko projektowi.

Po przemówieniach pos. Zahajkiewicza, oraz pos. Raczkiewicza (BB.), który omawiał wniesione przez siebie poprawki, dyskusję ukończono. Po odrzuceniu wszystkich poprawek ustawę przyjęto w 2 czytaniu.

Po przerwie pos. Podoski (BB.) zgłosił do 3 czytania szereg poprawek. Przemawiali jeszcze pos. Sypuła (Fr. Kom.) i sprawozdawca pos. Liebermann, który dopatruje się w tych poprawkach sprzeczności z powziętymi już uchwałami i prosi o ich odrzucenie. W głosowaniu poprawki pos. Podoskiego odrzucono i ustawę przyjęto w 3 czytaniu.

Odczytano następnie wnioski i interpelacje. Następnie posiedzenie Sejmu w piątek o godzinie 11 w południe.

Pierwszym punktem porządku dziennego będzie wybór wicemarszałka.

### Po upadku Primo de Rivery

**Madryt, 30. 1.** W oświadczeniu, skierowanym do prasy nowy premier gen. Berenguer stwierdza, że pierwszym jego krokiem będzie rozpisanie nowych wyborów. Generał oświadcza dalej, że wszelkie próby zamachu lub gwałtów na członkach dotychczasowego gabinetu Primo de Rivery będą jaknajsurowiej karane.

W podobnym oświadczeniu Primo de Rivera twierdzi, że Hiszpania jeszcze na długie lata nie dorosła do konstytucyjnej pracy parlamentarnej. Obecne położenie kraju wymaga jednak spokoju i współpracy narodu z rządem. Jego odezwa do wojska — mówi dalej były dyktator — była przejawem słabości, spowodowanej wyczerpaniem nerwowym. To było również przyczyną jego ustąpienia.

**Paryż, (AW.)** W tutejszych kołach politycznych są zdania, iż głównym powodem załamania się dyktatury w Hiszpanii był spadek waluty hisz-

pańskiej i wywołane przez to przesilenie gospodarcze wraz z szaloną drożyzną. Primo de Rivera zabiegał kilkakrotnie o pomoc Hiszpańskiego Banku Emisyjnego, który jednak nie chciał absolutnie naruszyć rezerwy złota. Twierdzą, iż finansisci hiszpańscy rozmyślnie uprawiali politykę finansową zdążającą do obalenia dyktatury.

**Madryt, (AW.)** Gen. Berenguer, któremu król Alfons powierzył tworzenie nowego gabinetu, po opuszczeniu pałacu królewskiego udał się do gm. ministerstwa wojny, gdzie około godz. 11 w nocy odbył konferencję z Primo de Riverą. Na zapytanie zgromadzonych przedstawicieli prasy, czy gabinet będzie miał charakter wojskowy gen. Berenguer odpowiedział, iż nie może dać bliższych wyjaśnień co do składu nowego rządu, jednak w pierwszym rządzie przy tworzeniu nowego gabinetu będą brani pod uwagę fachowcy.

ska została przez Warszawę odrzuconą, że natomiast rząd polski przyjął ofertę niemiecką, wzniesioną 3 października.

Do tego doszło w okresie „mocarstwowej” polityki rządów „sanacyjnych”, że państwo obce, że Rzesza Niemiecka przeprowadza swoją wolę w wewnętrznych sprawach państwa polskiego. A chodzi o kwestję nie bagatelną, lecz pierwszorzędnej doniosłości narodowej, gospodarczej, politycznej, a nawet wojskowej; wiadomo bowiem, że plan działania Komisji Kolonizacyjnej był układany także pod kątem widzenia strategicznego.

Przytem przepis noty min. Zaleskiego sięga dalej, niż się pierwotnie zdawało. Powołuje się bowiem na artykuły 1924 i 1925 niemieckiego kodeksu cywilnego (B. G. B.), a te mówią nietylko o spadkobiercach pierwszego i drugiego stopnia, czyli o dzieciach i rodzicach, lecz również — w

razie, jeżeli oni nie żyją — o ich potomkach. **Przy dziedziczeniu osad rentowych w tych wszystkich wypadkach Polska rezygnuje z prawa odkupu.**

Na tem jednakowoż nie koniec. Polska rezygnacja obejmuje również wypadki przeniesienia tytułu własności na potomków linii prostej za życia. O tem dotąd nie było mowy. Nie zważał też tego tekst, jaki wczoraj podaliśmy za „Koenigsberger Allg. Ztg.”, a który nie uwzględniał jeszcze nowych genewskich ustępstw p. Zaleskiego.

Widzimy, dokąd powiodła Polskę polityka niemocy względem Niemiec, polityka ustępująca przed każdym szantażem niemieckim.

Głos ma teraz Sejm i Senat. Społeczeństwo będzie z największą uwagą śledziło przebieg obrad parlamentu naszego nad naszą polityką zagraniczną, a w szczególności nad umową polsko - niemiecką.









Mój tegoroczny

# BIAŁY TYDZIEŃ

rozpoczynam z dniem 1-go lutego b. r.

Otrzymałem kilka tysięcy metrów materiału bieliźnianego, które oddaję po zadziwiająco niskich cenach. Niebawem okazja bezwzględnie taniego zakupu, dlatego proszę przyjść i przekonać się.

Upraszam Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy o zwiedzenie moich okien wystawowych oraz dekoracji wewnętrznej bez przymusu kupna.

## Juljusz Schreiber - Chojnice

Rynek 17

Telefon 48

### Posiedzenie Rady Miejskiej.

Na mocy §§ 39 i 40 ordynacji miejskiej z dnia 30. m. ja 1853 r. zwołuję niniejszem nadzwyczajne uroczyste jawne posiedzenie Rady Miejskiej na

**sobotę, dnia 1. lutego 1930 r. o godz. 17-tej**

w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Porządek obrad ogłoszony jest przez wywieszenie w skrzynce ogłoszeń w ratuszu.

Chojnice, dnia 30. stycznia 1930 r.

(—) **Kopicki,**  
przewodniczący.

### Państwo Nadleśnictwo Chociński-Młyn

poczta Konarzyny powiat Chojnice  
przeprowadzi drogą publicznej licytacji  
**we wtorek, dnia 11. lutego 1930 roku**  
o godz. 10-tej przed południem w lokalu  
p. Paluszkiewicza w Konarzynie

### sprzedaż drewna

z leśnictw: **Łukomie, Kopernica, Chociński-Młyn i Żychce.**

Warunki sprzedaży ogłoszone będą przed licytacją.

### Państwowe Nadleśnictwo Kłodawa

poczta Chojnice stacja kolejowa Pawłki  
sprzeda w drodze **pisemnego przetargu (submisji)**  
dnia 14-tego lutego

### drewno opałowe sosnowe

ze zrębów 1929/30 roku z leśnictwa Kłodawa.

Los Nr. 1. oddział 13a, 39 b, 64 c — 212 mp. szczap

sosnowych opałowych

Los Nr. 2. oddział 40a, a 1-3, b, c, — 326 mp. szczap

sosnowych opałowych

Los Nr. 3. oddział 62 d — 329 mp. szczap

sosnowych opałowych

Los Nr. 4. oddział 63 b — 539 mp. szczap

sosnowych opałowych

Los Nr. 5. oddział 12a, 13a, 41 a, b, — 415 mp. wałków

sosnowych opałowych

Los Nr. 6. oddział 39 b, 40a, a 1-3, b, c, — 528 mp. wałków

sosnowych opałowych

Los Nr. 7. oddział 62 d, 64 c, c 1, — 588 mp. wałków

sosnowych opałowych

Los Nr. 8. oddział 63 b, — 1017 mp. wałków

sosnowych opałowych.

Pisemne oferty z napisem „submisja na opał“ w zalokowanych k. pertach należy nadsyłać do nadleśnictwa do dnia 14 lutego 1930 r. godzina 14-ta, pozem nastąpi otwarcie ofert o godz. 14,15 w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie.

Oferty nieodpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

**Państwowy Nadleśniczy.**

### Przetarg przymusowy

Dnia 1. lutego br. o g. 16. sprzedam na sali p. Jażdżewskiego najwięcej dającym za gotówkę:

- 1 kanapę
- 2 fotele
- 1 stół
- 1 lampę wiszącą (elektr.)

**W. Kowalski**  
Kom. sąd. Chojnice. 253

### Przetarg przymusowy

W poniedziałek, 3. II. 30 r. o godz. 11-trj sprzedam w Dąbrowle poczta Wiele najwięcej dającemu za gotówkę:

**6 tuczników**  
(wagi 600 kilg.)

Zbiórka licytantów przed majątkiem.

**Drabiński** 255  
egz. Pow. Kasy Chorych Chojnice.

## Radjo

Najnowsze aparaty radjo-we Telefunken bez baterji i akumulatorów oraz aparaty Philipsa i krajowe, są do nabycia po cenach fabrycznych na dogodnych warunkach w Dr gerji

**Kazimierza Żaka**  
obok Magistratu.

## Na wagę sprzedaje

Perfum, wody kolońskie, kwiatowe wody kolońskie zwykle. Wody do ust. Wody na włosy.

**Drogerja - Perfumerja****Bracia Hubert**  
wł. J. Hubert  
Chojnice Pom.  
rok zał. 1894 Tel. 219Poszukuję  
**rodziny robotniczej.**

skład. się z 3—4 osób, od 1. 4. 1930 r. 240

**Köhn,**  
Nowacerkiew,  
pow. Chojnice.

### Prima

sielawki funt 55 gr. piklingi małe średnie i duże śledzie wędzone węgorzyki i losos sery deserowe, śledzie ang. zawijane marynowane i opiek. poleca

**Fr. A. Ciepłiński**  
Chojnice, ul. C. Łuchowska 7.

## ZIOŁA lecznicze

przeciw chorobom płuc, nerwów, żołądka, pęcherza, wątroby, hemoroidom, obstrugi, skrofoum, blednicy, artretyzmowi etc.

Z. da cie bezpłatnej broszury pouczającej.

Adres:

**Liszki - Apteka.**

## Karty do gry

do nabycia

w księgarni  
**Dzien. Pomorsk.**

## Wykwintne manicure 1 zł.

**Dworcowa 72. Krakowska.**Czystej i sumiennej, starszej  
**dziewczyny**lub niewiasty do pielęgnowania półrocznego dziecka, oraz sprzątanja p. koi poszukuje z raz 252  
**Rink,** Gdańska 2, skład.

## KINO NOWOSCI

**Dziś w piątek 31 b. m. o godz. 8.15**

Wielki podwójny program!

## I. Amor na nartach

W roli głównej **Harry Liedtke.**

II Na ogólne życzenie Szanownych gości powtórzenie!

## Dalsze dzieje Tarzana

II seria zakończenie.

Ceny zwykłe! Ceny zwykłe!

**0 g. 3.30 przedstawienie dla dzieci**

## Dalsze dzieje Tarzana

II. seria.

UWAGA!

Jako pierwszy obraz wyświetlać będziemy o godz. 8.15 „Amor na nartach“.

Od soboty: **Deszcz Róż.**

Reskr. p. Min Sprawiedl. z 21. 1. 1930 r.

zostałem nadal mianowany

## notarjuszem

**Gierszewski,**238 **adwokat i notarjusz.****Kupuję każdą ilość**

## tymotki czystej

(bez piasku).

**Robert Six**